
              

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate actualizat  

aferenți obiectivului de investiție cu titlul 

„ÎNFIINȚARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE  ÎN COMUNA JOSENI, 

JUDEȚUL HARGHITA” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, județul Harghita, întrunit în ședința extraordinară, din 

data de 16 decembrie 2024;  

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre, inițiat și prezentat de dl. primar, privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate actualizat aferenți obiectivului de investiție cu titlul ,,„ÎNFIINȚARE REȚEA 

INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE  ÎN COMUNA JOSENI, 

JUDEȚUL HARGHITA” 

- referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat sub nr. 6569/09.12.2024 al primarului 

Comunei Joseni, privind aprobarea Studiului de Fezabilitate actualizat „ÎNFIINȚARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE  ÎN COMUNA 

JOSENI, JUDEȚUL HARGHITA” 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6696/12.12.2024, întocmit de compartimentul de 

urbanism din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni, județul 

Harghita, 

- Notă conceptuală nr. 6556/30.09.2020, privind necesitatea țo oportunitatea realizării 

obiectivului de investiții „Înființare Rețea Inteligentă de Distribuție a Gazelor Naturale în 

Comuna Joseni, Județul Harghita” 

- Temă de proiectare nr. 6573/01.10.2020 privind elaborarea documentației tehnico-economice  

pentru obiectivul de investiții „Înființare Rețea Inteligentă de Distribuție a Gazelor Naturale 

în Comuna Joseni, Județul Harghita” 

-  Contractul de servicii de proiectare nr. 6018/21.08.2023 încheiat între Comuna Joseni și S.C. 

INSTAROM S.R.L. pentru întocmirea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investișie 

susmenționat 

- Proiectul nr. 02–SF–2023 „Înființare Rețea Inteligentă de Distribuție a Gazelor Naturale în 

Comuna Joseni, Județul Harghita”- faza Studiu de Fezabilitate – elaborat de S.C. 

INSTAROM S.R.L. 

- Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, urbanism, 

protecţia mediului și turism  nr.  101/2024; 

 Ținând cont de: 

 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 



              

 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare 

- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice 

- Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,          

- în temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă actualizarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

„Înființare Rețea Inteligentă de Distribuție a Gazelor Naturale în Comuna Joseni, Județul 

Harghita” potrivit Anexei, care face parte integranta din prezenta Hotărâre.  

 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiție 

„Înființare Rețea Inteligentă de Distribuție a Gazelor Naturale în Comuna Joseni, Județul 

Harghita”  

 Valoarea totală a investiției este 40.510.592,323 Lei fără TVA și 48.081.723,328 Lei cu  

TVA inclus din care C+M: 31.734.537,250 Lei fără TVA și 37.764.099,328 Lei cu TVA inclus. 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotâri se însărcinează pe dl. Gall Szbaolcs, 

primarul Comunei Joseni. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Joseni, Instituției Prefectului Județul Harghita, se 

afișează la sediul instituției, precum și pe pagina de internet. 

 

 

                                   contrasemnează, 

       PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

     Bege László Balázs           al UAT Comuna Joseni   

                          Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

     

Nr. 69 din 16.12.2024 



              

 

Anexa  

 

STUDIUL DE FEZABILITATE  


